
บทท่ี 2 
แนวคิด ทฤษฎี งานวิจัยและวรรณกรรมที่เก่ียวของ 

 
 การศึกษาปจจัยเสี่ยงของการทุจริตและผลกระทบตอการวางแผนการสอบบัญชีของ
ผูสอบบัญชี ในครั้งนี้ ไดนําแนวคิด ทฤษฎี งานวิจัยและวรรณกรรมที่เกี่ยวของมาใชประกอบใน
การศึกษาครั้งนี้ ดังนี้ 
 
แนวคิดและทฤษฎ ี
 1. ความเสี่ยงในการสอบบัญชี  (คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี, 2542ค) 
       ความเสี่ยงในการสอบบัญชี (Audit Risk : AR) หมายถึงความเสี่ยงที่ผูสอบบัญชีแสดง
ความเห็นที่ไมเหมาะสมเมื่องบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ โดยความ
เสี่ยงในการสอบบัญชีประกอบดวย ความเสี่ยงสืบเนื่อง ความเสี่ยงจากการควบคุม และความเสี่ยง
จากการตรวจสอบ  
  ประเภทของความเสี่ยงในการสอบบัญชี ประกอบดวยความเสี่ยงยอย 3 ประเภท ดังนี้ 
  1.1 ความเสี่ยงสืบเนื่อง (Inherent Risk : IR) 
  1.2 ความเสี่ยงจากการควบคุม (Control Risk : CR) 
  1.3 ความเสี่ยงจากการตรวจสอบ (Detection Risk : DR) 
 
  1.1 ความเสี่ยงสืบเนื่อง (Inherent Risk : IR) 
   ความเสี่ยงสืบเนื่อง หมายถึง โอกาสที่ยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภทของ
รายการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง ซ่ึงอาจมีสาระสําคัญในแตละรายการ หรือมีสาระสําคัญเมื่อ
รวมกับการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงในยอดคงเหลืออ่ืนหรือประเภทของรายการอื่นโดยไม
คํานึงถึงการควบคุมภายในที่อาจมีอยู ซ่ึงอาจปองกันหรือตรวจพบและแกไขการแสดงขอมูลที่ขัด
ตอขอเท็จจริงดังกลาวได  
   ผูสอบบัญชีจะใชดุลพินิจเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพในการประเมินความเสี่ยง
สืบเนื่อง ใน 2 ระดับใหญๆ คือ ความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของงบการเงิน (Inherent Risk at the 
Financial Statement Level) และความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของยอดคงเหลือในบัญชีและประเภท
รายการ (Inherent Risk at the Account Balance and Class of Transaction Level) 
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   1)  ความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของงบการเงิน (Inherent Risk at the Financial 
Statement Level)  
    การประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของงบการเงินนี้ เปนการประเมิน
ความเสี่ยงสืบเนื่อง โดยพิจารณาจากภาพรวมของงบการเงินและกิจการวา งบการเงินมีโอกาสแสดง
ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอยางเปนสาระสําคัญไดอยางไร 
   2) ความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ 
(Inherent Risk at the Account Balance and Class of Transaction Level) 
    การประเมินความเสี่ยงในระดับของยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ
จะพิจารณาในรายละเอียดของรายการมากกวาในระดับของงบการเงิน กลาวคือ ผูสอบบัญชีจะ
ประเมินความเสี่ยงที่รายการบัญชีและบัญชีมีโอกาสแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอยางเปน
สาระสําคัญมากนอยเพียงใด 
  1.2 ความเสี่ยงจากการควบคุม (Control Risk : CR) 
   ความเสี่ยงจากการควบคุม หมายถึง ความเสี่ยงที่ระบบบัญชีหรือระบบการ
ควบคุมภายในไมสามารถปองกัน หรือตรวจพบและแกไขการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงได
อยางทันเวลา โดยผูสอบบัญชีจะใชวิธีการทดสอบการควบคุม (Test of Control) เพื่อทดสอบการ
แสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง อาจเกิดขึ้นในยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภทของรายการ และ
อาจมีสาระสําคัญในแตละรายการหรือมีสาระสําคัญเมื่อรวมกับการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
ในยอดคงเหลืออ่ืนหรือประเภทรายการอื่น  
  1.3 ความเสี่ยงจากการตรวจสอบ (Detection Risk : DR)  
   ความเสี่ยงจากการตรวจสอบ หมายถึง ความเสี่ยงที่วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
(Substantive Procedures) ซ่ึงผูสอบบัญชีใชจะไมสามารถตรวจพบการแสดงขอมูลที่ขัดตอ
ขอเท็จจริงที่มีอยูในยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภทของรายการ โดยการแสดงขอมูลที่ขัดตอ
ขอเท็จจริงนั้นอาจมีสาระสําคัญในแตละรายการหรือมีสาระสําคัญ เมื่อรวมกับการแสดงขอมูลที่ขัด
ตอขอเท็จจริงในยอดคงเหลืออ่ืนหรือประเภทของรายการอื่น 
   ผูสอบบัญชีไมสามารถขจัดความเสี่ยงในการสอบบัญชีใหหมดไปไดโดยส้ินเชิง 
เนื่องจากความเสี่ยงสืบเนื่องและความเสี่ยงจากการควบคุม เปนความเสี่ยงที่อยูเหนือการควบคุม
ของผูสอบบัญชี สวนความเสี่ยงจากการตรวจสอบจะอยูภายใตการควบคุมของผูสอบบัญชีได โดย
ใชวิธีการตรวจสอบที่มีลักษณะ ระยะเวลา และขอบเขตที่เหมาะสมจากการวางแผนการตรวจสอบ 
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   ดังนั้น ผูสอบบัญชีอาจลดความเสี่ยงในการตรวจสอบบัญชีลงถึงระดับหนึ่งที่
ผูสอบบัญชียอมรับได ซ่ึงทําไดโดยการวางแผนการตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพ การควบคุมคุณภาพ
งานสอบบัญชีในแตละงาน รวมถึงการใหคําปรึกษาแกผูชวยผูสอบบัญชี และสอบทานงาน        
สอบบัญชีอยางระมัดระวัง 
 
 2. สถานการณหรือเหตุการณท่ีเพิ่มความเสี่ยงของการเกิดการทุจริต (สมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2546ก) 
   ในการวางแผนการตรวจสอบ ผูสอบบัญชีควรประเมินความเสี่ยงที่การทุจริตและ
ขอผิดพลาดอาจทําใหงบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ และผูสอบบัญชี
ควรสอบถามผูบริหารวาไดพบการทุจริตหรือขอผิดพลาดที่สําคัญหรือไม 
  การประเมินความเสี่ยงที่การทุจริตและขอผิดพลาดอาจทําใหงบการเงินแสดงขอมูลที่
ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญสามารถพิจารณาได 2 ประเด็นคือ 
  2.1 ความเสี่ยงที่ระบบบัญชีและระบบควบคุมภายในที่กิจการมีอยูไมอาจปองกันการ

ทุจริตและขอผิดพลาดในงบการเงิน รวมถึงการละเวนไมปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่วาง

ไวสถานการณหรือเหตุการณอ่ืนนอกเหนือจากระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายในที่อาจ

กอใหเกิดการทุจริตและขอผิดพลาดในงบการเงิน เชน 

  2.2  ปจจัยดานความนาเชื่อถือและความสามารถของฝายบริหาร ตัวอยางเชน  

   1) ผูบริหารจงใจละเลยไมแกไขปรับปรุงระบบการควบคุมภายใน 
    1.1)  บุคคลคนเดียวหรือบุคคลเฉพาะกลุมมีอํานาจในการบริหารงานและไมมี
การควบคุมดูแล อยางมีประสิทธิภาพโดยคณะกรรมการบริหารหรือกรรมการอื่น 
    1.2) การไมไดแกไขจุดออนที่สําคัญในระบบบัญชีและระบบการควบคุม
ภายในทั้งๆ ที่สามารถแกไขได 
    1.3) โครงสรางการจัดองคกรที่ซับซอนซึ่งความซับซอนนั้นดูเหมือนวา
จําเปน 
    1.4) การเปลี่ยนพนักงานที่สําคัญในฝายบัญชีและการเงินบอยครั้ง 
    1.5) การขาดบุคลากรในฝายบัญชีและการเงินที่สําคัญเปนระยะเวลานาน 
    1.6) การเปลี่ยนที่ปรึกษาทางกฏหมายหรือผูสอบบัญชีบอยครั้งและไมทราบ
ขอมูลเกี่ยวกับผูสอบบัญชีคนเดิมหรือพบปญหาในการติดตอกับผูสอบบัญชีคนเดิม 
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    1.7) ผูบริหารมีทัศนคติที่ไมเหมาะสมในการจัดทํารายงานทางการเงิน เชน 
เลือกใชนโยบายและวิธีการบัญชีที่ไมเปนมาตรฐานแตใชหลักของผลประโยชน 
    1.8) ผูบริหารติดตามหรือใหความสนใจอยางออกนอกหนาในงานบางงาน
หรือเฉพาะที่มีผลประโยชน 
    1.9)  ผูบริหารที่มีช่ือเสียงในดานลบตอสังคม 
    1.10) ผูบริหารไมมีความรูความสามารถหรือไมเขาใจหนาที่ความรับผิดชอบ
ของตนที่มีตอระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน 
    1.11) ผูบริหารตั้งเปาหมายและวัตถุประสงคที่สูงเกินไปทําใหไมสามารถ
ปฏิบัติไดหรือไมได 
    1.12) กําหนดตัววัดหรือกรอบเวลาที่ชัดเจน 
    1.13) ผูบริหารไมมีเวลาเขามาบริหารงานอยางเต็มที่จนทําใหอาจเกิดการ
ทุจริตและขอผิดพลาดที่กระทําโดยพนักงานของกิจการ 
    1.14) ผูดูแลบัญชีไมมีความรูความสามารถที่เพียงพอ 
 
   2) ปจจัยดานความกดดันที่ผิดปกติภายในกิจการหรือที่มีผลกระทบตอกิจการ

หรือผลการดําเนินงานของกิจการ เชน 

    2.1) อุตสาหกรรมที่กิจการประกอบอยูกําลังตกต่ําและลมเหลว 

    2.2) ธุรกิจหรือฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการตกต่ําลงอยาง

ตอเนื่อง 

    2.3) อัตราผลกําไรของกิจการเมื่อเทียบกับกลุมอุตสาหกรรมเดียวกันพบวามี

อัตราที่ไมสม่ําเสมอหรือผิดปกติ 

    2.4) เงินทุนหมุนเวียนไมเพียงพอเนื่องจากกําไรที่ลดลงหรือมีการขยายตัว

เร็วเกินไป 

    2.5) คุณภาพของการทํากําไรลดลงเชน ความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้นจากการขายเชื่อ

หรือการเปลี่ยนแปลงวิธีปฏิบัติทางธุรกิจหรือการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีที่มีผลทําใหรายได

เพิ่มขึ้น 

    2.6) กิจการตองเพิ่มแนวโนมการทํากําไรเพื่อสนับสนุนราคาตลาดหุน

เนื่องจากจะเสนอขายหุนใหกับสาธารณชน การครอบงํากิจการหรือเหตุผลอ่ืน 
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    2.7) กิจการตองปฏิบัติตามสัญญาหรือขอตกลงกับบุคคลภายนอก เชน มี

ขอกําหนดจากบริษัทใหญหรือธนาคารเจาหนี้ในการรักษาหรือเพิ่มผลกําไรของกิจการ 

    2.8) กิจการมีการลงทุนอยางมากในธุรกิจหรือสายผลิตภัณฑที่มีการ

เปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว 

    2.9) กิจการพึ่งพิงอยางมากตอผลิตภัณฑหรือลูกคาเพียงรายเดียวหรือเพียง

ไมกี่ราย 

    2.10) ความกดดันทางการเงินตอผูบริหารระดับสูง 

    2.11) ความกดดันที่ทําใหบุคลากรในฝายบัญชีตองจัดทํางบการเงินในเวลา  

อันจํากัดกวาปกติ 

2.12) กิจการที่เกี่ยวของประสบภาวะขาดทุนจํานวนมาก 

    2.13) มีส่ิงบอกเหตุจากภายในหรือภายนอกเกี่ยวกับปญหาการดําเนินงาน

อยางตอเนื่องของกิจการ 

    2.14) การหมุนเวียนของพนักงานมีอัตราสูง 

    2.15) พนักงานไมมีขวัญและกําลังใจในการปฏิบัติงานหรือมีทัศนคติดานลบ

ตอกิจการ 

    2.16) มีผลิตภัณฑเสื่อมสภาพหรือลาสมัยเปนจํานวนมาก 

    2.17) มีปญหาขัดแยงทางขอกฏหมายอยางรุนแรงโดยเฉพาะระหวางฝาย

จัดการกับบรรดาผูถือหุน 

    2.18) ในกรณีที่เปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยถูกตลาดหลักทรัพย

ขึ้น SP (Suspension) ไวนานหรือถูกจัดอยูในกลุมบริษัทที่รอการฟนฟูกิจการ (Rehabco) ซ่ึงกําลัง

ถูกพิจารณาใหเพิกถอนออกจากตลาดหลักทรัพย 

    2.19) บริษัทกําลังถูกบีบใหรวมกิจการ หรือกําลังถูก Take Over 

    2.20) บริษัทที่มีมาตรฐานดีปฏิเสธหรือบายเบี่ยงที่จะทําธุรกิจกับกิจการ 
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   3) รายการผิดปกติ เชน 

    3.1) รายการที่เกิดใกลวันสิ้นงวดที่มีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอกําไร 

รวมทั้งการตกแตงรายการทางบัญชีตอนปดงวดบัญชี เชน การทํารายการ Window Dressing ณ วัน

ส้ินงวดดวยรายการผิดปกติแลวมีรายการ Reversing Entry รายการเดียวกันนั้น ในวันเปดงวดบัญชี

ใหม 

3.2) มีรายการหรือวิธีการปฏิบัติทางบัญชีที่ซับซอน 

    3.3) มีรายการปรับปรุงหรือมีปญหาทางการบัญชีมาก รวมทั้งปญหาเกิดจาก

การตรวจสอบเอกสารประกอบรายการยอดคงเหลือตามบัญชีคุมยอดและบัญชียอยหรือรายละเอียด

ประกอบ 

    3.4) มีขอผิดพลาดอยางมีสาระสําคัญในการตรวจสอบบัญชีปกอนๆ 

    3.5) ในขณะที่อุตสาหกรรมประเภทเดียวกันมีผลขาดทุนหรือมีกําไรลดลง

แตกิจการมีกําไรเพิ่มขึ้น 

    3.6) ยอดขายหรือกําลังการผลิตลดลงแตคาใชจายเกี่ยวกับการผลิตเพิ่มขึ้น 

เชน คาจางแรงงาน 

    3.7) ไมจัดทํางบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคารหรือไมติดตามผลตางที่เกิดขึ้น

อยางทันที 

    3.8)  มีการตัดบัญชีหนี้สูญหรือสินคาขาดบัญชีหรือสินคาลาสมัยจํานวนมาก 

โดยไมใชความพยายามติดตามหาสาเหตุหรือไมมีเหตุผลที่ชัดเจน 

    3.9) มีอัตราการรับคืนสินคาเพิ่มขึ้นโดยไมมีเหตุผลที่ชัดเจน 

    3.10) มีรายการจายหรือยอดซื้อที่สูงผิดปกติโดยไมมีเหตุผลที่ชัดเจน 

    3.11) มีการเปลี่ยนแปลงของอัตราสวนทางการเงินที่ไมสามารถอธิบายได 

    3.12) มียอดลูกหนี้คางชําระสูงและนานเกินปกติโดยไมมีการติดตามที่ชัดเจน 

    3.13) สินคาคงเหลือมีอัตราสวนเพิ่มสูงขึ้นทั้งๆที่อัตราสวนของยอดขายไม

เพิ่มขึ้นเลย 

    3.14) ไมสามารถปดบัญชีใหเสร็จตามกาํหนดเวลาทั้งที่อัตรากําลังคนเพียงพอ

และกําหนดเวลาแลวเสร็จที่อยูในวิสัยจะทําได    
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   4) ปญหาในการไดมาซึ่งหลักฐานการตรวจสอบที่ เพียงพอและเหมาะสม 

ตัวอยาง เชน 

    4.1) การไดมาของขอมูลที่ไมเพียงพอ เชน แฟมขอมูลที่ไมสมบูรณรายที่

ไมไดบันทึกตามวิธีการปกติ ไมมีรายละเอียดของขอมูลประกอบบัญชีหรือมีแตไมครบถวน รายการ

ที่ไมไดอยูในบัญชีคุมยอดหรือมีรายละเอียดเกินกวาบัญชีคุมยอด 

    4.2) รายการที่มีเอกสารประกอบไมเพียงพอ เชน ไมมีการอนุมัติอยาง

เหมาะสมหรือไมมีเอกสารประกอบลงรายการหรือมีการเปลี่ยนแปลงแกไขเอกสารประกอบ        

ลงรายการ (ปญหาเกี่ยวกับเอกสารเหลานี้จะสําคัญมากขึ้นเมื่อเกี่ยวของกับรายการที่มีสาระสําคัญ

หรือรายการที่ผิดปกติ 

    4.3) ระบบการเก็บเอกสารและบัญชีไมเรียบรอยเชน การจัดเก็บเอกสาร

สับสนคนหายาก 

    4.4) มีผลแตกตางจํานวนมากระหวางขอมูลทางบัญชีกับการยืนยันจาก

บุคคลที่สาม หรือหลักฐานการสอบบัญชีที่ขัดแยงกันและการเปลี่ยนแปลงของอัตราสวนทาง

การเงินและการดําเนินงานที่ไมสามารถอธิบายได 

    4.5) ผูบริหารหลีกเลี่ยงการตอบคําถามหรือตอบคําถามเกี่ยวกับการ

ตรวจสอบอยางไมสมเหตุผลซ่ึงอาจเปนการปดบังการทุจริตและขอผิดพลาด เชน การสมรูรวมคิด 

การปลอมแปลงเอกสาร การเจตนาไมบันทึกรายการ ผูบริหารระดับสูงไมปฏิบัติตามระบบการ

ควบคุมภายในหรือการเจตนาใหขอมูลเปนเท็จแกผูสอบบัญชี 

    4.6) มีความยุงยากในการขอเอกสารประกอบรายการหรือไมใหความรวมมอื

ในวิธีการตรวจที่ผูสอบบัญชีแจงวาสําคัญโดยไมมีเหตุอันควร 

    4.7) ประสิทธิผลของวิธีการตรวจสอบไดรับผลกระทบจากขอจํากดัที่มีอยู

ในระบบบัญชแีละการควบคมุภายในและจากการใชวิธีการทดสอบ 

    4.8) หลักฐานการตรวจสอบสวนใหญตองใชดลุยพินิจอยางมเีหตุผลในการ

พิจารณาความเชื่อถือไดมากกวาที่จะเปนหลักฐานที่ใหขอสรุปไดในตวัเอง 
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   5) ขอบงชี้วาอาจมีการไมปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับ เชน 

    5.1) มีหนังสือโตตอบกับหนวยงานกํากับดูแลที่เกี่ยวของหรือหนวยงานรัฐ 

    5.2) การถูกตรวจสอบโดยหนวยงานของรัฐหรือมีการจายคาปรับหรือ       

คาสินไหมทดแทน 

    5.3) คาใชจายสําหรับการบริการที่ระบุไมไดหรือเงินกูใหกูยืมแกที่ปรึกษา 

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน พนักงานหรือเจาหนาที่ของรัฐ 

    5.4) คานายหนาจากการขายหรือคาบริการที่จายใหตัวแทนที่เกินปกติเมื่อ

เทียบกับคาใชจายดังกลาวที่จายโดยทั่วไปของกิจการหรือของอุตสาหกรรมหรือเมื่อเทียบกับบริการ

ที่ไดรับจริง 

    5.5) การซื้อในราคาที่สูงหรือต่ํากวาราคาตลาดอยางมีสาระสําคัญ 

    5.6) การจายที่ผิดปกติในรูปของเงินสด การซื้อในรูปแบบของแคชเชียรเช็ค

แบบไมระบุผูรับหรือการโอนไปยังบัญชีธนาคารที่ระบุเลขที่บัญชีไว 

    5.7) รายการผิดปกติกับบริษัทที่จดทะเบียนในเขตปลอดภาษี 

    5.8) การจายชําระคาสินคาหรือบริการไปยังประเทศซึ่งไมไดเปนแหลงที่

กอใหเกิดสินคาหรือบริการนั้น 

    5.9) การจายเงินโดยไมมีการจัดทําเอกสารเพื่อการควบคุมการแลกเปลี่ยนที่

เหมาะสม 

    5.10) ระบบบัญชีที่ไมมีรองรอยการตรวจสอบหรือไมมีหลักฐานอยาง

เพียงพอ ทั้งนี้ไมวาจะโดยจงใจหรือไมก็ตาม 

    5.11) รายการที่ไมผานการอนุมัติ หรือรายการที่บันทึกอยางไมเหมาะสม 

    5.12) การวิจารณของสื่อมวลชน 

 

 3. วิธีปฏิบัติเม่ือมีขอบงชี้วาอาจมีการทุจริตหรือขอผิดพลาด (สมาคมนักบัญชีและผูสอบ
บัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2546ก) 
  เมื่อการใชวิธีการตรวจสอบที่กําหนดจากการประเมินความเสี่ยงใหขอบงชี้วาอาจมี
การทุจริตหรือขอผิดพลาด ผูสอบบัญชีควรพิจารณาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นตองบการเงิน หาก
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ผูสอบบัญชีเชื่อวาการทุจริตหรือขอผิดพลาดที่มีขอบงชี้นั้นอาจมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตอ
งบการเงิน ผูสอบบัญชีควรปรับเปลี่ยนหรือขยายวิธีการตรวจสอบใหเหมาะสม 
  ขอบเขตในการปรับเปลี่ยนหรือขยายวิธีการตรวจสอบดังกลาว ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของ
ผูสอบบัญชีในเรื่องตอไปนี้ 
  3.1 ประเภทของการทุจริตหรือขอบกพรองที่มีขอบงชี้ 
       3.2 โอกาสของการเกิดการทุจริตหรือขอผิดพลาด 
      3.3 โอกาสที่การทุจริตหรือขอผิดพลาดนั้นมีผลกระทบตองบการเงินอยางเปน
สาระสําคัญ รายการทุจริตหรือขอผิดพลาดรายการหนึ่ง ผูสอบบัญชีไมควรสันนิษฐานวารายการ
ทุจริตหรือขอผิดพลาดนั้นเปนรายการเดียวที่เกิดขึ้น เวนแตจะมีขอบงชี้ชัดเจนวาเปนเชนนั้น หาก
จําเปนผูสอบบัญชีควรปรับลักษณะ ระยะเวลา และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
  โดยปกติ การปรับเปลี่ยนหรือขยายวิธีการตรวจสอบจะทําใหผูสอบบัญชียืนยันหรือ
ขจัดขอสงสัยเกี่ยวกับการทุจริตหรือขอผิดพลาดได ในกรณีที่ไมสามารถขจัดขอสงสัยเกี่ยวกับการ
ทุจริตหรือขอผิดพลาด แมวาจะไดปรับเปลี่ยนหรือขยายวิธีการตรวจสอบแลว ผูสอบบัญชีควร
ปรึกษากับผูบริหารและควรพิจารณาวาเรื่องดังกลาวไดแสดงหรือแกไขในงบการเงินอยางเหมาะสม
หรือไม นอกจากนี้ ผูสอบบัญชีควรพิจารณาผลกระทบที่อาจมีตอรายงานของผูสอบบัญชีดวย 
 
 4. การวางแผนการสอบบัญช ี  
  การวางแผน หมายถึงการพัฒนากลยุทธทั่วไป และวิธีการโดยละเอียดสําหรับลักษณะ
ระยะเวลาและขอบเขตของการตรวจสอบที่คาดไว ผูสอบบัญชีตองวางแผนการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบใหมีประสิทธิภาพ และทันตอเหตุการณ (คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี, 2542ข) 
   4.1 ขั้นตอนของการวางแผนงานสอบบัญชี (นิพันธ เห็นโชคชัยชนะ และศิลปพร    

ศรีจั่นเพชร, 2549) 
   1) การพิจารณารับงานสอบบัญชี 
                 การพิจารณาเลือกรับงานสอบบัญชีมีความสําคัญตอผูสอบบัญชีมาก เนื่องจาก
การรับตรวจสอบกิจการที่มีความเสี่ยงสูง หรือกิจการที่ผูบริหารมีเจตนาไมสุจริต ยอมทําใหผูสอบ
บัญชีมีความยากลําบากในการตรวจสอบ และอาจตรวจไมพบขอผิดพลาด ซ่ึงอาจสงผลใหผูสอบ
บัญชีถูกฟองรองจากผูใชงบการเงิน หรืออาจทําใหหนวยงานกํากับดูแลมีความสงสัยในการ
ปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีได 
    การรับงานสอบบัญชี จําแนกออกได 2 กรณี ดังนี้ 
    1.1) การรับงานสอบบัญชีสําหรับลูกคารายใหม 
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    ผูสอบบัญชีจะรวบรวมขอมูล และประเมินความเสี่ยงเบื้องตนกอนที่จะ
รับงานสอบบัญชีสําหรับลูกคารายใหม ผลจากการรวบรวมขอมูลและประเมินความเสี่ยงดังกลาว 
อาจทําใหผูสอบบัญชีปฏิเสธที่จะรับงานตรวจสอบลูกคารายนั้น เนื่องจากการรับงานสอบบัญชีที่มี
ความเสี่ยงสูงมีผลใหผูสอบบัญชีไมสามารถปฏิบัติงานไดตามมาตรฐานการสอบบัญชี หรือ
ปฏิบัติงานผิดมรรยาท หรือจรรยาบรรณของผูสอบบัญชี ซ่ึงมีผลใหผูสอบบัญชีเสื่อมเสียช่ือเสียง 
หรือถูกฟองรองเรียกคาเสียหายได 
    1.2) การรับงานสอบบัญชีสําหรับลูกคารายเดิม (Continuing Client) 

     ในกรณีของการรับงานสอบบัญชีสําหรับลูกคารายเดิม ผูสอบบัญชียังคง
ตองพิจารณาและประเมินความเสี่ยงวาตนจะรับงานสอบบัญชีสําหรับลูกคารายเดิมนี้ตอไปหรือไม 
ผูสอบบัญชีอาจปฏิเสธลูกคารายเดิมดวยเหตุผลตาง ๆ กัน เชน 
     - การมีขอขัดแยงเกี่ยวกับการถูกจํากัดขอบเขตในการตรวจสอบ และ

ประเภทของความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชี 

     - ลูกคาไมไดจายคาสอบบัญชี 

     - กิจการมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางผูถือหุนและผูบริหาร ซ่ึงผูสอบ

บัญชีประเมินแลววาผูบริหารชุดใหมมีปญหาเรื่องความซื่อสัตยสุจริต เปนตน 

     2) การรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบ 

        ในการปฏิบัติงานสอบบัญชี ผูสอบบัญชีควรมี หรือไดรับความรูเกี่ยวกับธุรกิจ
ที่ตรวจสอบอยางเพียงพอที่จะทําใหสามารถระบุ และเขาใจรายการบัญชี และวิธีปฏิบัติงาน ซ่ึง
ผูสอบบัญชีเห็นวาอาจมีผลกระทบที่สําคัญตองบการเงิน หรือตอการปฏิบัติงานตรวจสอบ หรือตอ
การแสดงความเห็นของผูสอบบัญชี 
    2.1) ประโยชนของขอมูลเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบ 

     ผูสอบบัญชีควรรวบรวมขอมูลเดียวกับธุรกิจ เพื่อใหเกิดความรู ความ
เขาใจเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบอยางเพียงพอ ซ่ึงจะเปนประโยชนตอการวางแผนงานสอบบัญชี 
ดังตอไปนี้ 
     - เพื่อใหเขาใจในระบบบัญชี และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีของกิจการที่

ตรวจสอบ ผูสอบบัญชีใชความรู ความเขาใจในระบบบัญชี และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีในการ

ประเมินเบื้องตนวางบการเงินของกิจการเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือไม วิธีปฏิบัติ

ทางการบัญชีของกิจการอาจมีลักษณะเฉพาะ (เชน ระบบบัญชีของธนาคารพาณิชยและสถาบัน
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การเงิน ระบบบัญชีของธุรกิจน้ํามัน และระบบบัญชีของธุรกิจอสังหาริมทรัพย เปนตน) ซ่ึงผูสอบ

บัญชีอาจจําเปนตองหาความรูเพิ่มเติม และจัดทีมงานตรวจสอบที่มีความรูความชํานาญในวิธีปฏิบัติ

ทางการบัญชีของธุรกิจนั้น ๆ  

     - เพื่อชวยในการระบุปญหาและการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องของ

กิจการที่ตรวจสอบ กิจการแตละแหงมีความเสี่ยงสืบเนื่องที่แตกตางกันตามลักษณะธุรกิจ เชน 

ธุรกิจที่ผลิตและขายสินคา ซ่ึงมีการเปลี่ยนแปลงตามเทคโนโลยีหรือสินคาตามสมัยนิยม ยอมมี

ความเสี่ยงสืบเนื่องที่สินคาจะมีโอกาสลาสมัยมากกวาสินคาทั่วไป ความเสี่ยงดังกลาวอาจมี

ผลกระทบที่สําคัญตองบการเงิน กลาวคือสินคาคงเหลือในงบดุลอาจแสดงดวยมูลคาที่สูงกวาความ

เปนจริง เปนตน 

    2.2) การไดมาซึ่งความรูเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบ 

    เมื่อเร่ิมรับงาน ผูสอบบัญชีควรมีความรูเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบอยาง

เพียงพอ และควรหาความรูในรายละเอียดเพิ่มเติม ผูสอบบัญชีจะรวบรวม ประเมิน และสะสม

ขอมูลอยางตอเนื่อง และนําความรูที่ไดนั้นไปพิจารณาหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดมาระหวางการ

ตรวจสอบ ถึงแมวาจะมีการรวบรวมขอมูลเหลานั้นเมื่อมีความรูความเขาใจมากขึ้นเกี่ยวกับธุรกิจที่

ตรวจสอบการไดมาซึ่งความรูเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบ อาจแบงไดเปน 2 ชวง ดังนี้ 
    - ชวงกอนรับงานสอบบัญชี 

       กอนที่จะรับงานสอบบัญชี ผูสอบบัญชีควรหาความรูเบื้องตนเกี่ยวกับ

อุตสาหกรรมที่กิจการดําเนินงานอยู เพื่อใหมีความรูความเขาใจในสภาพแวดลอมทางธุรกิจในเรื่อง

ตอไปนี้ 

    - สถานการณที่สําคัญ ซ่ึงมีผลกระทบตอธุรกิจของลูกคา เชน ความเสี่ยง

ทางธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีของผลิตภัณฑ การยกเลิกสวนงานทางธุรกิจ 

     - ลักษณะการเปนเจาของ เชน รูปแบบของกิจการที่ตรวจสอบและ

กิจการที่เกี่ยวของกัน 

     - การบริหารงาน เชน นโยบายเกี่ยวกับการดําเนินธุรกิจ ประสบการณ

และชื่อเสียงของผูบริหาร และวิธีปฏิบัติงานของกิจการที่ตรวจสอบ 

          - ชวงหลังจากตอบรับงานสอบบัญชีแลว  
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       ผูสอบบัญชีควรหาขอมูลในรายละเอียดเพิ่มเติมหลังจากตอบรับ

งานสอบบัญชีแลว ในการไดมาซึ่งขอมูลเพิ่มเติมในรายละเอียดดังกลาว โดยสวนใหญ ผูสอบบัญชี

จะเขาไปดําเนินการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับธุรกิจที่กิจการของลูกคา ในกรณีที่เปนการตรวจสอบ

ลูกคารายเดิมในปถัดมา ขอมูลเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบเหลานี้จัดเก็บอยูในแฟมกระดาษทําการป

กอนๆ ซ่ึงผูสอบบัญชีควรปรับปรุงขอมูลเดิมดังกลาวใหทันสมัยและประเมินผลขอมูลที่ตนเคย

ไดมากอนดวย 

    2.3) แหลงความรูเกี่ยวกับธุรกิจและกิจการที่ตรวจสอบ 

ผูสอบบัญชีอาจหาความรูเกี่ยวกับธุรกิจและกิจการที่ตรวจสอบจากแหลงขอมูลตางๆ ได 

ดังตอไปนี้ 

     - ประสบการณในการตรวจสอบของปที่ผานมาเกี่ยวกับกิจการและ

ธุรกิจประเภทนั้น 

     - การปรึกษาหารือกับบุคลากรของกิจการ เชน กรรมการ เจาหนาที่

ระดับสูง และเจาหนาที่ระดับปฏิบัติการ 

    - การปรึกษาหารือกับผูสอบบัญชีอ่ืน ที่ปรึกษากฎหมาย และที่ปรึกษา

ดานอื่นๆ ที่ใหบริการแกกิจการประเภทนั้น 

    - การปรึกษาหารือกับผูที่มีความรูจากภายนอกกิจการ  เชน  นัก

เศรษฐศาสตร และ ผูออกกฎระเบียบเกี่ยวกับธุรกิจประเภทนั้น ลูกคา ผูขาย คูแขงขัน 

    - ส่ิงตีพิมพที่เกี่ยวของกับธุรกิจที่ตรวจสอบ เชน สถิติของภาครัฐบาล 

รายงานการสํารวจ ตํารา วารสารทางธุรกิจ รายงานของสถาบันการเงิน หนังสือพิมพที่ใหขาวสาร

ทางธุรกิจและการเงิน 

    - กฎหมาย และระเบียบที่มีผลกระทบสําคัญตอกิจการที่ตรวจสอบ 

    - การตรวจเยี่ยมสถานประกอบการและโรงงาน 

     - เอกสารที่กิจการจัดทํา เชน รายงานการประชุม เอกสารซึ่งจัดสงใหผู

ถือหุน หรือหนวยงานกํากับดูแล รายงานประจําป งบการเงินของปกอน เอกสารงบประมาณ 

รายงานภายในสําหรับผูบริหาร งบการเงินระหวางกาล นโยบายของฝายบริหาร คูมือระบบบัญชี

และระบบการควบคุมภายใน ผังบัญชี คําบรรยายลักษณะงาน แผนการตลาดและแผนการขาย 
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   3) การวิ เคราะห เปรียบเทียบในเบื้องตน  เปนวิ ธีการศึกษาเปรียบเทียบ

ความสัมพันธ และความเปลี่ยนแปลงของขอมูลทางการเงิน และขอมูลอ่ืนที่ไมใชขอมูลทางการเงิน

วาเปนไปตามที่คาดหมายไวหรือไม โดยใชอัตราสวนแนวโนม การทดสอบความสมเหตุสมผล 

ตลอดจนการสอบสวนการเปลี่ยนแปลงและความสัมพันธตาง ๆ ที่ไมสอดคลองกับขอมูลที่

เกี่ยวของ 

  4) การกําหนดระดับความมีสาระสําคัญ ในการวางแผนการตรวจสอบ ผูสอบ

บัญชีจะกําหนดความมีสาระสําคัญที่ตนยอมรับได เพื่อใชเปนแนวทางในการตรวจสอบวางบ

การเงินไดแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม หากผูสอบบัญชีตรวจสอบและ

พบวา งบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ผูสอบบัญชีจะเสนอใหลูกคา

ปรับปรุงแกไขงบการเงิน ถาลูกคาปฏิเสธที่จะแกไขงบการเงิน ผูสอบบัญชีก็ไมอาจแสดงความเห็น

วางบการเงินถูกตองตามที่ควรได เนื่องจาก ขนาดหรือลักษณะของความไมถูกตองของรายการและ

ขอมูลมีสาระสําคัญ ซ่ึงถือวามีผลตอความถูกตองตามที่ควรของงบการเงินตามหลักการบัญชีที่

รับรองทั่วไป 

  5)  การกําหนดระดับความมีสาระสําคัญ ในการวางแผนการตรวจสอบ ผูสอบ

บัญชีจะกําหนดระดับความมีสาระสําคัญที่ตนยอมรับได เพื่อใชเปนแนวทางในการตรวจสอบวางบ

การเงินไดแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม หากผูสอบบัญชีตรวจสอบและ

พบวา งบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ผูสอบบัญชีจะเสนอใหลูกคา

ปรับปรุงแกไขงบการเงิน ถาลูกคาปฏิเสธที่จะแกไขงบการเงิน ผูสอบบัญชีก็ไมอาจแสดงความเห็น

วางบการเงินถูกตองตามที่ควรได เนื่องจาก ขนาดหรือลักษณะของความไมถูกตองของรายการและ

ขอมูลมีสาระสําคัญ ซ่ึงถือวามีผลตอความถูกตองตามที่ควรของงบการเงินตามหลักการบัญชีที่

รับรองทั่วไป 

  6)  การทําความเขาใจในระบบการควบคุมภายใน และการประเมินความเสี่ยงจาก

การควบคุม 

  7) การพัฒนาแผนการสอบบัญชีโดยรวมและแนวการสอบบัญชี 
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งานวิจัยและวรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 Graham  และ  Bedard (2003) ไดศึกษาปจจัยเสี่ยงของการทุจริต โดยพิจารณาจากการ
ปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีกับลูกคา ความสัมพันธของการทุจริตกับการประเมินความเสี่ยง และการ
ตัดสินใจในการวางแผน โดยขอมูลในการวิจัยเก็บรวบรวมจาก หุนสวน ผูจัดการ ผูสอบบัญชี
อาวุโส จํานวน 46 คนจากสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง ซ่ึงลูกคาสวนใหญมีปจจัยเสี่ยงที่
เปนขอบงชี้วาอาจจะมีการทุจริตเพิ่มมากขึ้น  สามารถพิจารณาไดจากความสัมพันธของ
อุตสาหกรรมของลูกคา ความรุนแรงของการแขงขัน ความซื่อสัตยของผูบริหาร ปรัชญาการบริหาร 
เงื่อนไขทางการเงิน ระบบการควบคุมภายใน และความกดดันในการบริหาร น อ ก จ า ก นี้ พ บ ว า
องคกรที่มีการควบคุมภายในที่บกพรองจะมีปจจัยเสี่ยงของการทุจริต  โดยสิ่งที่จะทําใหความเสี่ยง
ดังกลาวลดลงคือ ความซื่อสัตยของผูบริหาร 
 ในการวางแผนผูสอบบัญชีจะวางแผนในขั้นแรก เพื่อที่จะระบุปจจัยเสี่ยงของการทุจริต
ดวยวิธีการสังเกต สอบถาม และใชวิธีการทดสอบการควบคุม ซ ึ่งจะทําใหใชวิธีการทดสอบเนื้อหา
สาระนอยลง การทดสอบโดยวิธีสังเกต สอบถาม เปนวิธีที่จะสามารถระบุปจจัยเสี่ยงของการทุจริต 
และเปนการประเมินระดับความเสี่ยงจากการทุจริต  
 ความแตกตางในการระบุความเสี่ยงทุจริต และการประเมินเพื่อวางแผนการตรวจสอบ
ปกติผูสอบบัญชีอาวุโสจะสามารถระบุปจจัยเสี่ยงของการทุจริตนอยกวาผูจัดการหรือหุนสวน แต
ผูสอบบัญชีอาวุโสสามารถประเมินความเสี่ยงจากการทุจริตไดสูงกวาผูจัดการ/หุนสวน และจะเปน
ผูประเมินความสัมพันธของความเสี่ยงทุจริต 
  Mock และ  Turner (2005) ไดทําการศึกษาวิธีปฏิบัติงานของ ผูสอบบัญชีจํานวน 202 
คน จากสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ พบวาในครั้งแรกที่มีตรวจสอบบัญชี    ผูตรวจสอบบัญชีจะ
มีการวางแผนการตรวจสอบเพื่อสืบหาการทุจริต และตอบสนองอยางเหมาะสมตอผลลัพธที่เกิดขึ้น
จากการตรวจสอบ ซ่ึงจากการวิจัยพบวา เมื่อมีการทุจริตเกิดขึ้นทีมงานตรวจสอบที่จะตอบสนองตอ
ปจจัยความเสี่ยงจากการทุจริต ก็จะมีการเปลี่ยนแปลงทีมงานตรวจสอบที่บุคลิกแตกตางจากเดิม  มี
การเปลี่ยนแปลงกระบวนของแนวการสอบบัญชีที่จะวางแผนใหครอบคลุมจุดที่อาจเกิดการทุจริต
โดยตรง  โดยมีการเพิ่ม หรือขยายขอบเขตการทดสอบ และยังพบวา การเปลี่ยนแปลงดังกลาวเปน
การเปลี่ยนแปลงขอบเขตกระบวนการวางแผนใหมีผลกระทบตอจํานวนของปจจัยเสี่ยงจากการ
ทุจริตที่ไดตรวจสอบ 

 ในการตัดสินใจที่จะปรับเปลี่ยนแผนการสอบบัญชี มีการพิจารณาขอบเขตใหม  
เปลี่ยนแปลงบุคลากร เพิ่ม หรือ ลด กระบวนการวางแผนซึ่งแสดงใหเห็นวามีความสัมพันธกับ
ความเสี่ยงของลูกคา และรูปแบบของกิจการ 
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 จากการวิจัยยังพบอีกวาลูกคาที่มีปจจัยเสี่ยงของการทุจริตที่มีอัตราที่สูงมากกวาหนึ่ง   
ขึ้นไป โดยสวนใหญจะสัมพันธกับ อุตสาหกรรม/ตําแหนงการแขงขัน ความซื่อสัตยของผูบริหาร 
คุณลักษณะของระบบการควบคุมภายใน สภาวะทางการเงิน และ ความกดดันที่จะตองบรรลุ
เปาหมายทางการเงิน  
 เมธา สุวรรณสาร (2546) ไดกลาววา การทุจริตสามารถเกิดขึ้นไดโดยอาศัยปจจัยหลัก       
3 ประการ คือ ระบบงานมีจุดออน มีผูตองการทุจริต และมีโอกาสจะทุจริต 
 นอกจากนี้ปจจัยที่สําคัญของความลมเหลวในการดําเนินงาน คือการขาดจรรยาบรรณ 
ขาดความซื่อสัตยตอตนเอง และวิชาชีพ รวมทั้งการทุจริตและการประพฤติมิชอบของพนักงาน
โดยเฉพาะผูบริหารระดับสูง หรือผูมีอํานาจในการดําเนินงานและการบริหาร และมีกลยุทธที่จะ
ไมใหเอาผิดกับตนไดอยางเปนระบบโดยเปนไปตามระเบียบกฎเกณฑที่มีจุดออนที่ตั้งใจหรือมิได
ตั้งใจ และยังไดสรุปเรื่องตาง ๆ ที่เปนสัญญาณเตือนภัยจากการทุจริต ที่อาจใชเปนแนวทางในการ
ตรวจสอบหรือแสดงถึงความผิดปกติ  
 งามฉวี โชติยมนตรี (2547) ไดศึกษาถึงความจําเปนในการใชวิจารณญาณเยี่ยงผูประกอบ
วิชาชีพอยางระมัดระวังตอสัญญาณเตือนภัยที่เกิดขึ้นกับกิจการที่ผูสอบบัญชีรับตรวจสอบ เพื่อ
แสดงความเห็นในเรื่องของความถูกตองตามที่ควรของงบการเงิน ทําใหผูสอบบัญชีตองเผชิญความ
เสี่ยงในหลายรูปแบบ สัญญาณเตือนภัยหลายประการที่เกิดขึ้นจากลูกคาเปนตัวบงชี้ใหผูสอบบัญชี
ตองระมัดระวังในการตรวจสอบ อาทิเชน ลูกคาอยูในอุตสาหกรรมที่กําลังตกต่ําเรื่อยๆ อาจสงผล
ใหมีแรงกดดันตอฝายบริหาร เชน หนวยงานที่อยูในอุตสาหกรรมที่กําลังลมเหลว หรือขาดเงินทุน
ดําเนินงาน มีผลใหผูบริหารจัดทํางบการเงินที่แสดงขอมูลไมตรงกับความเปนจริง หรือกิจการของ
ลูกคานั้นมีเจาหนี้การคาตางประเทศเปนสวนมาก และอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศผันผวน 
ผูสอบบัญชีก็ตองใหความสนใจสัญญาณเตือนเหลานี้และแนใจดวยวาผูชวยที่มีประสบการณนอยมี
ความคุนเคย และสามารถจัดการขอผิดพลาดที่อาจเกิดขึ้นสําหรับรายการที่มีสัญญาณเตือน หรือมี
ความเสี่ยงสูง ผูสอบบัญชีอาจเลือกใชวิธีการตรวจสอบ เวลาที่ทําการตรวจสอบ กําหนดปริมาณการ
ทดสอบ และขยายขอบเขตของการทดสอบใหกวางขวางกวากรณีปกติ 
 ประไพพิมพ สุธีวสินนนท (2548) ไดศึกษาแนวการสอบบัญชีสําหรับธุรกิจและสงออก
อัญมณีและเครื่องประดับ เพื่อกําหนดแนวการสอบบัญชีสําหรับ ธุรกิจผลิตและสงออกอัญมณีและ
เครื่องประดับ โดยเก็บรวบรวมขอมูลจากการสัมภาษณเชิงลึกผูบริหาร จํานวน 6 บริษัท และ
สัมภาษณผูสอบบัญชีรับอนุญาต จํานวน 6 คน ของธุรกิจผลิตและสงออกอัญมณีและเครื่องประดับ      
ผลจากการศึกษาดังกลาวพบวาผูสอบบัญชีจะมีการเปลี่ยนแปลงแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
เนื่องจากสถานการณเปลี่ยนแปลงหรือไดรับผลที่ไมคาดหมายจากการตรวจสอบ 
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 ศิลปพร ศรีจ่ันเพชร (2549) ไดนําเสนอบทความเกี่ยวกับการทุจริตวา เปนการกระทําที่
ไมซ่ือสัตย จงใจหลอกลวง เพื่อแสวงหาผลประโยชนที่มิควรไดโดยชอบสําหรับตนเองหรือผูอ่ืน 
รวมทั้งการตั้งใจบิดเบือนเสนอความจริง เชน การแตงเติมหรือแกไขบัญชีหรือเอกสารการบันทึก
รายการโดยไมมีหลักฐาน ความตั้งใจบิดเบือนการรายงานผลการดําเนินงานขององคกรโดย
ผูบริหารหรือพนักงานเพื่อหวังผลประโยชนจากการบิดเบือนในรูปแบบของการเลื่อนตําแหนง
โบนัส หรือผลประโยชนอ่ืน ๆ นอกจากนี้ ยังรวมถึงการใชทรัพยสินขององคกรไปในทางที่ผิด เพื่อ
ประโยชนของผูบริหาร พนักงาน หรือบุคคลอื่น เปนตน   
 ตัวอยางของรูปแบบการทุจริต คือ การทุจริตเงินสด เงินสดเปนทรัพยสินที่มีสภาพคลอง
มากที่สุด จึงมีโอกาสเกิดการทุจริตไดงายกวาทรัพยสินประเภทอื่น การทุจริตเงินสดอาจจะเกิดขึ้น
ไดโดยการขโมย หรือการแกไข หรือปลอมเอกสารประกอบรายการจายเงิน 
 การทุจริตสินคาคงเหลือ อาจทําไดโดยหยิบฉวยสินคาคงเหลือไปจากคลังสินคาหรือที่
เก็บ วิธีการนี้มักเกิดขึ้นกับสินคาที่มีขนาดเล็กแตมีราคาตอหนวยคอนขางสูง 
 การทุจริตสินทรัพยถาวรอาจหายไปโดยไมทราบสาเหตุ หรือหาคําอธิบายที่เหมาะสมได 
ซ่ึงอาจเนื่องมาจากการควบคุมที่หละหลวมทั้งในดานการจดบันทึก และการควบคุมความมีตัวตน
การทุจริตสินทรัพยถาวร รวมถึงการนําสินทรัพยขององคกรไปใชเพื่อประโยชนสวนตัว 
 การทุจริตการขาย ในหลายองคกรมีหลักเกณฑในการพิจารณาความสามารถของผูบริหาร
หรือพนักงานจากยอดขาย หรือผลกําไร จึงมีโอกาสเปนไปไดที่อาจมีการสรางยอดขายปลอมหรือ
ขายสินคาออกไปกอน เพื่อสรางยอดขาย หรือผลกําไร จึงมีโอกาสเปนไปไดที่อาจมีการสราง
ยอดขายปลอม 
 การใหสวนลดแกลูกคา ซ่ึงอาจเปนสวนลดการคาที่ลูกคาไมควรไดรับ ตามระเบียบที่
องคกรกําหนดไว หรือมีการใหสวนลดสูงกวาความเปนจริงแกลูกคาที่สมคบกัน 
 การทุจริตคาใชจายที่เกิดขึ้นในองคกรมีหลายประเภทและอาจเกิดการทุจริตได เชน การ
จัดซื้อ ซ่ึงเปนรายการที่เกิดการทุจริตไดงาย  
 คาแรง เปนคาใชจายที่สําคัญอีกรายการหนึ่งที่มีการทุจริตกันอยางกวางขวาง เชน 
พนักงานอาจรวมกันทําเอกสารเท็จ เพื่อจายคาแรงใหกับพนักงานที่ไมมีตัวตน หรือมีการจัดทําบัตร
บันทึกเวลาการทํางานหรือรายละเอียดการทํางานไมตรงกับขอเท็จจริง เพื่อใหไดคาแรงมากขึ้น 
 คาใชจายในการเดินทาง อาจเกิดการทุจริตไดโดยการปลอมคําสั่งการเดินทาง และ
ใบสําคัญประกอบคาใชจายในการเดินทางมาขอเบิกจาย ทั้งๆ ที่ไมไดมีการเดินทางจริง หรือทํา
รายการคาใชจายสูงกวาจํานวนที่จายจริง แลวเบียดบังสวนที่เหลือ เปนประโยชนสวนตน 
 


